
BỘ GIAO THÔNG VẬN
TẢI

Số:
3322/QĐ-KH-KT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
29 tháng
6 năm
1995

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Nghị định số: 141/HĐBT ngày 24-8-1982 của Hội đồng Bộ trưởng ban hành "Điều lệ

về công tác Tiêu chuẩn hoá";

Căn cứ Nghị định số: 22/CP ngày 22-3-1994 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn và trách

nhiệm quản lý Nhà nước và cơ cấu tổ chức bộ máy của Bộ Giao thông Vận tải;

Theo đề nghị của các ông: Vụ trưởng Vụ Khoa học kỹ thuật và Cục trưởng Cục Đăng kiểm

Việt Nam;

 

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này bản Tiêu chuẩn ngành:

"Phương tiện cơ giới đường bộ".

Quy trình kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường.

Số đăng ký: 22-TCN 225-95.

Điều 2: Tiêu chuẩn ngành này có hiệu lực thi hành từ ngày ký.

Điều 3: Các ông: Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ KHKT, Cục trưởng Cục Đăng kiểm

Việt Nam, Cục trưởng Cục đường bộ Việt Nam và thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu

trách nhiệm triển khai và kiểm tra quá trình áp dụng tiêu chuẩn này trong cả nước./. 

 

Cộng hoà xã hội chủ

nghĩa

Việt Nam

Qui trình kiểm định an

toàn kỹ thuật và bảo vệ

môi trường đối với

phương

Số tiêu chuẩn

22-TCN

225-95

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D9724


Bộ Giao thông

vận tải

tiện cơ giới

đường bộ

Có hiệu lực từ

29-6-1995

 

 

1. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

1.1. Phạm vi đối tượng áp dụng tiêu chuẩn

1.1.1. Áp dụng cho các Trạm Đăng kiểm làm nhiệm vụ kiểm định an toàn kỹ thuật phương

tiện cơ giới đường bộ.

1.1.2. Làm cơ sở cho các Chủ phương tiện và người điều khiển phương tiện trong việc bảo

dưỡng sửa chữa, kiểm tra bảo dưỡng cho phương tiện đáp ứng được yêu cầu về an toàn kỹ

thuật khi đưa vào sử dụng.

1.2. Nội dung tiêu chuẩn

Tiêu chuẩn này quy định phương pháp, trình tự tiến hành việc kiểm định hạng mục được quy

định trong tiêu chuẩn "An toàn kỹ thuật và bảo vệ môi trường đối với phương tiện cơ giới

đường bộ" tại Trạm trang bị bán cơ giới và cơ giới.

 

2. QUY TRÌNH KIỂM ĐỊNH

2.1 Quy trình kiểm định an toàn kỹ thuật phương tiện cơ giới đường bộ tại trạm trang bị bán

cơ giới.

Hạng mục kiểm tra Thiết bị

dụng cụ

phương

pháp

Yêu cầu

1. Làm thủ tục kiểm định

1.1. Kiểm tra các

giấy tờ xe

   

1.1.1. Chứng nhận Đưa vào Có hợp lệ.



đăng ký biển số máy tính

1.1.2. Giấy phép lưu

hành

  Có đối với xe đã lưu hành.

1.1.3. Hồ sơ kỹ thuật   Có đối với xe có sự thay đổi về kết cấu

so với lần khám trước.

1.2. Thu tiền kiểm

định

  Nộp đủ, viết biên nhận. Xuất phiếu

kiểm định.

2. Kiểm tra kỹ thuật

2.1. Kiểm tra nhận dạng    

2.1.1. Biển số đăng ký Quan

sát

Đúng quy định, không nứt gãy,

định vị chặt.

2.1.2. Số khung Quan

sát

Đúng

2.1.3. Số động cơ Quan

sát

Đúng

2.1.4. Màu sơn Quan

sát

Đúng màu

2.1.5. Những thay đổi về

kết cấu, tổng thành

Quan

sát

Đúng với giấy phép cải tạo và

chứng nhận kiểm định kỹ thuật.

2.2. Kiểm tra tổng quát    

2.2.1. Thân vỏ, buồng lái,

thùng hàng

Quan

sát

-Đúng hồ sơ kỹ thuật

   



-Kích thước nằm trong giới hạn cho

phép

    -Không thủng rách, mọt rỉ, nứt gãy

    -Định vị chắc chắn.

Sàn bệ Quan

sát

-Định vị đúng, chắc chắn

    -Không mọt rỉ, thủng

    -Các dầm không được nứt gãy

Khung Quan

sát

-Không cong vênh, nứt gãy

Khung xương Quan

sát

-Không mọt gỉ, nứt gãy

Tay vịn, cột chống, giá để

hàng

Quan

sát

-Định vị đúng, chắc chắn.

Chắn bùn Quan

sát

-Không thủng, rách, định vị chắc

chắn.

Lớp sơn Quan

sát

-Không bong chóc

2.2.2. Kính chắn gió Quan

sát

-Loại kính an toàn, không nứt vỡ,

trong suốt.

2.2.3. Ghế người lái và ghế

hành khách

Quan

sát

-Có kích thước tối đạt TCVN 4461-

87

   



-Định vị đúng, chắc chắn

2.2.4. Hệ treo   -Đúng số lượng

Nhíp, lò xo, thanh xoắn Quan

sát

-Đúng hồ sơ kỹ thuật, đủ số lượng,

không nứt gãy.

    -Định vị đúng, chắc chắn

Giảm chấn   -Làm việc tố, định vị chắc chắn

Thanh giằng   -Không nứt gãy, định vị chắc chắn

    -Khớp quay không dơ

2.2.5. Hệ thống truyền lực Quan

sát

-Đúng hồ sơ kỹ thuật, định vị đúng

    -Đủ đai ốc, bắt chặt

    -Có độ dơ nằm trong giới hạn cho

phép

    -Không cong vênh rạn nứt

Hộp số Quan

sát

-Đúng hồ sơ kỹ thuật

    -Định vị chắc chắn

Cầu xe Quan

sát

-Không rạn nứt, định vị chắc chắn

2.2.6. Bánh xe Quan

sát,

-Đúng kiểu, đủ đai ốc, định vị chắc

chắn.


